
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 158 
DEL  08/05/2017  

OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE 
FOGNARIA, ACQUE BIANCHE IN VIA D’ANNUNZIO”.  GARA 
INFORMALE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DA ESPERIRE  
MEDIANTE PROCEURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016. APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE  
DELLA DITTA GEOM. DONEDDU GIOVANNI COSTRUZIONI 
GENERALI DI PATTADA. Codice CUP: J41E16000580004- Codice CIG: 
ZA31D62C1E. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

- con delibera della G.C. n° 177 del 30.12.2016 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
della seguente opera pubblica: “ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE FOGNARIA, ACQUE 
BIANCHE, IN VIA D’ANNUNZIO” , redatto dal professionista incaricato Ing. Dore Mario nato a Sassari il 
27.02.1960 e residente a SASSARI in via Livorno n. 14, iscritto all'Ordine Professionale degli Ingegneri 
della Provincia di Sassari al n° 496, P.IVA: 01355960905 e C.F. DRO MRA 60B27I452M, per un importo 
complessivo presunto di euro 30.000,00; 

- con determinazione del responsabile del settore tecnico n° 64 del 16.02.2017 si è proceduto ad 
indire gara d’appalto per i lavori di cui in oggetto, secondo il sistema di contrattazione della procedura 
negoziata, ai sensi articolo l’art. 36 c. 2, lett.  a) del D.lgs. 50/2016 e le linee guida n. 4 di attuazione del 
D.lgs. 50/2016 approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26/10/2016 senza 
pubblicazione di un bando di gara, che verrà aggiudicato, con contratto da stipularsi “a misura”, con il 
criterio del massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza; 

- a tal fine in data 16.02.2017 e sino alle ore 12,00 del 06.03.2017 si è proceduto a pubblicare un 
apposito avviso finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione degli operatori economici in modo non vincolante per l’Ente all’albo 
pretorio del Comune di Ittiri e inserimento nel sito Internet all’indirizzo www.comune.ittiri.ss.it; 

VISTO : 

- l’elenco delle ditte, tutte ammesse, comprendente n°  53 ditte che hanno presentato 
manifestazione di interesse ad essere invitato a presentare offerta per l’affidamento della seguente opera 
pubblica: “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE FOGNARIA, ACQUE BIANCHE, IN 
VIA D’ANNUNZIO” , che sono state contrassegnate da un numero progressivo (dal n. 1 al n.53) in base al 
numero di iscrizione al registro di protocollo dell’Ente (omettendo la pubblicazione del nome della ditta 
associata al numero e al protocollo, fino al giorno della gara, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 per motivi di riservatezza); 

- con determinazione del Settore  Tecnico n. 117 del 29.03.2017, è stato approvato il verbale di 



sorteggio redatto in data 8 marzo 2017, per l’affidamento dei lavori denominati   "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE FOGNARIA, ACQUE BIANCHE, I N VIA D’ANNUNZIO " , 
secondo le disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016, con la quale è stato disposto di 
invitare alla presente procedura n. 15 ditte, di seguito indicate, individuate mediante il predetto verbale di 
sorteggio e con la quale è stata approvata la lettera d’invito contenente gli elementi essenziali costituenti 
l’oggetto della prestazione, il relativo importo presunto, il termine per la ricezione delle offerte, il tempo 
massimo per l’espletamento dell’incarico e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i criteri di 
valutazione delle offerte; 

RICHIAMATO  il verbale di gara in data 21.04.2017, con cui è stata aggiudicata provvisoriamente la 
gara di cui all’oggetto alla ditta GEOM. DONEDDU GIOVANNI COTRUZIONI GENERALI con sede  
in PATTADA (SS) nella via Amsicora n°11, P.IVA n° 02292320906 per il prezzo di  € 15.348,65 (diconsi 
euro quindicimilatrecentoquarantotto/65) I.V.A. esclusa, pari all'importo offerto in sede di gara e 
corrispondente a quello base d'asta di € 19.831,84 diminuito del ribasso del 22,606% praticato dall’Impresa 
esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
ACCERTATA  la regolarità contributiva dell’Impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare 

rilasciato in data 03.04.2017, (INPS_6433435) con validità sino al 01.08.2017;  
 
RITENUTO  di dover procedere in merito, procedendo all’approvazione dei verbali di gara, ove non 

ancora approvati e all’aggiudicazione definitiva della gara di che trattasi e del quadro economico dell’opera 
assestato a seguito della predetta aggiudicazione, allegato alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale; 
 

VISTO  che l’impresa aggiudicataria ha ottenuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 
ribasso, di euro in € 16.116,81 (diconsi euro sedicimilacentosedici/81) pari all’importo di aggiudicazione 
sommato all’importo di € 768,16 previsti per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

ACCERTATA,  quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pisanu Giovanni Giacomo; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTA  la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
VISTO  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del 
fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento; 

 
VERIFICATO  che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 

determinazione prevede che i lavori vengano realizzati nel 2017; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri; 
 
VISTO  il Bilancio 2017-2019 approvato con delibera di Consiglio Comunale. n. 20 del 30/03/2017; 



 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE  il verbale di gara in data 21.04.2017, allegato al presente atto per farne parte 

integrale e sostanziale, per l’affidamento, secondo le disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
n.50/2016, dell’intervento denominato “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE 
FOGNARIA, ACQUE BIANCHE, IN VIA D’ANNUNZIO” ; 

 
DI AGGIUDICARE  definitivamente alla ditta GEOM. DONEDDU GIOVANNI COTRUZIONI 

GENERALI con sede in PATTADA (SS) nella via Amsicora n°11, P.IVA n° 02292320906 per il prezzo 
di  € 15.348,65 (diconsi euro quindicimilatrecentoquarantotto/65) I.V.A. esclusa, pari all'importo offerto in 
sede di gara e corrispondente a quello base d'asta di € 19.831,84 diminuito del ribasso del 22,606% praticato 
dall’Impresa esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Il prezzo netto contrattuale viene 
pertanto determinato in di euro in € 16.116,81 (diconsi euro sedicimilacentosedici/81) pari all’importo di 
aggiudicazione sommato all’importo di € 768,16 previsti per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
DI IMPEGNARE  ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a favore della ditta GEOM. 

DONEDDU GIOVANNI COTRUZIONI GENERALI con sede in PA TTADA (SS) nella via Amsicora 
n°11, P.IVA n° 02292320906 per il prezzo di  € 17.728,50 compresa I.V.A. a norma di legge ed oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 15.348,65 per lavori, € 768,16 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 1.772,85 per IVA al 10%) sul cod. PEG 01052.02.0200- Manutenzione straordinaria 
impianti/edifici di proprietà comunale (F. unico investimenti); 

 
DI DARE ATTO  che i lavori oggetto della presente determinazione saranno realizzati nell’anno 2017 e 

che pertanto la spesa relativa all’investimento è previsto che sia realizzata tutta nel 2017, come da crono-
programma di spesa di seguito riportato: 
 

Capitolo Anno di 
registrazione 

Importo totale 
investimento 

Anno di 
imputazione 

Importo annuo 

 
01052.02.0200 

 
2017 € 17.728,50 

 
2017 

 
€     17.728,50 

 
DI APPROVARE  il quadro economico dell’opera assestato a seguito della predetta aggiudicazione, 

allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 
 
DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base delle 

prescrizioni contenute negli atti approvati dal Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta 
praticata dalla ditta aggiudicataria, precisandosi inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma pubblica 
amministrativa e che tutte le spese inerenti saranno a carico della ditta stessa, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò; 

 
DI PROVVEDERE  allo svincolo dei depositi cauzionali di tutte i soggetti concorrenti, non 

aggiudicatari; 



 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”; 
 
DI PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 

del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DI DEMANDARE  al competente ufficio, la predisposizione degli atti relativi alla stipula del contratto 

d’appalto, previa verifica della documentazione prevista dalla vigente normativa in materia; 
 
DARE ATTO  che il presente provvedimento, comportante l’assunzione di impegno di spesa, diventerà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs.n. 
267/2000; 
 

DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Geom. Giovanni Giacomo Pisanu, dipendente comunale presso il Settore 
intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Ufficio Lavori Pubblici 1 Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

Gestione Contratti Albo Pretorio 

Settore Tecnico Manutentivo  

 
Ittiri,  08/05/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 
S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente) 

  
  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   30/10/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI  
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  



 
 


